
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-8

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Giugno il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di 
dirigente di Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: INTERVENTI DIFFUSI - IMPEGNO DI 
SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA.

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 – NO CIG

Adottata il 27/06/2022
Esecutiva dal 30/06/2022

27/06/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-8

OGGETTO: FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: INTERVENTI DIFFUSI - IMPEGNO DI SPESA 
PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA. 

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 – NO CIG

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-281 del 28.10.2021, della quale si 
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo, relativamente 
agli Interventi Diffusi sulla Fascia di Rispetto di Prà, per intervento su scala di collegamento tra 
via Prà e via SS. Maria Ausiliatrice; nuove pensiline AMT (fermate ex stazione di Prà lato 
monte  e  lato  levante);  adeguamento  del  varco di  accesso al  parco Dapelo;  sistemazione  di 
un’area  giochi  all’interno  del  Parco  Dapelo  per  un  importo  complessivo  a  QE  di  Euro 
170.000,00;

- che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 e successivi adeguamenti, è ricompreso l’intervento 
“Fascia di Rispetto di Prà: interventi diffusi”, per l’importro di Euro 170.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2021/204.0.0.-143 del 28.12.2021 della Direzione 
Riqualificazione Urbana, è stato approvato il progetto esecutivo e sono stati affidati i lavori, 
con affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, let. A) della legge n. 120/2020, all’impresa 
E.S.O. Strade S.r.l., con sede legale in via Lugotorrente Secca 74 r – 16135 Genova (GE), con il 
ribasso offerto del 5,00%;

- che è stato stipulato il contratto di appalto con l’impresa suddetta, con cronologico n. 502 del 
24.03.2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 17.05.2021, con verbale prot. n. NP 0000816.I del 17.05.2021, sono stati conse-
gnati i lavori in argomento.

Premesso altresì che:

- che ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i.   dovrà essere effettuata la De-
nuncia delle Opere Strutturali relative all’intervento in oggetto presso la Città Metropolita -
na di Genova;

- che per completare la pratica delle Opere Strutturali di cui al punto precedente è ne-
cessario procedere al pagamento nei confronti della Città Metropolitana di Genova 
(C.B.  2987) l’importo di euro 250,00 per spese di istruttoria come da Elaborato per 
il calcolo delle spese di istruttoria a firma dell’ing. Serena Ugolini allegato parte in-
tegrante;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2022-87 del 31/03/2022 per il conferimento 
di incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approva-
to il Pia- no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il secondo 
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

Visti inoltre:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.lgs.18/08/2000, n. 267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità 

della dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 250,00 per contributo a CITTA’ METROPOLITANA di GENO-
VA (Codice benf. 2987) quali spese di istruttoria della pratica di Deposito Opere Strutturali  
nell’ambito dei LAVORI della FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: INTERVENTI DIFFUSI;

2)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  250,00 al  Capitolo  70564 c.d.c. 
326.8.05. “Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 - P.d.C. 
2.2.1.9.12 - Crono 2021/394, mediante riduzione dell’IMPE 2022/1243 ed emissione di un 
nuovo IMPE 2022/10343; 

3) di dare atto che la spesa di Euro 250,00 è finanziata con Mutuo Cass a D.D.P.P. S .p.A. a ca-
rico Comune 202196044 (ACC  2022/335); 

4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici,  Settore Riqualificazione Urbana, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, Settore Riqualificazione Urbana, al pa-
gamento a favore della Citta Metropolitana tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento; 

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-8
AD OGGETTO 
FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ:  INTERVENTI  DIFFUSI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA.

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 – NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/335.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





  

 

Direzione Progettazione e Impiantistica sportiva 

                               Comune di Genova |Direzione PROGETTAZIONE e IMPIANTISTICA SPORTIVA | 
                              |Via di Francia 3 -16149 Genova | 
                                                Tel +39 010 55 73 420  - 620 - 621| 
                                                e-mail: direzioneprogettazione@comune.genova.it| 
 

 

 

 

Fascia di rispetto di Pra: 

interventi diffusi  

Municipio VII- Ponente- Quartiere Pra’ - Genova 

 

 

Progetto Esecutivo  

Elaborati per il calcolo delle spese di istruttoria 

 

Genova, Dicembre 2021 

 

Progetto n. 02.48.00           MOGE    20659   CUP B37H21000130004     



Piccoli interventi di completamento all’interno del Parco Dapelo 
Municipio VII – Ponente – Quartiere Pra’ – Genova 

Progetto Esecutivo 

 

07/12/2021     2/2 

COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE PROGETTAZIONE E EIMPIANTISTICA SPORTIVA - [F.S.T. LLR-SU] 
16149 GENOVA - Via di Francia 3 - Tel. +39 010 55 73 420  - 620 - 621 

 

Si ritiene che gli interventi previsti a progetto siano classificabili come segue: 

- intervento n°1 (scala e relativa fondazione) e intervento n°2 (pensilina lato mare e relativa 

fondazione): di “minore rilevanza” nei confronti della pubblica incolumità, in quanto trattasi 

di “nuove costruzioni che non rientrano nella fattispecie di alla lettera a), n.2”; 

- intervento n°3 (gradini varco mura) e intervento n°4a/4b (basamenti scivolo e altalena): 

“privi di rilevanza” nei riguardi della pubblica incolumità. 

 

Si riporta nel seguito il calcolo delle spese d’istruttoria sismica. 

 

TIPOLOGIA A: NUOVE COSTRUZIONI 

Spese di istruttoria tipologia D1 (costruzioni a cui non sia applicabile il contributo per mc - deposito): 

250 € (per l’intera struttura) 

 

Le spese di istruttoria da versare alla Città Metropolitana di Genova sono pari a: 250 € 

 

    

 

   Genova, dicembre 2021 

Direzione PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
PROGETTO STRUTTURALE 

 
Il responsabile d’ufficio  F.S.T. Ing. Lucia LA ROSA 
Il progettista   F.S.T. Ing. Serena UGOLINI 
 

  


